CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023.

Sr. Presidente,

Nos termos  do art.  24,  inciso  XIII,  do  Regimento  Interno,  requeiro  a

Vossa Excelência,  ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de visita

técnica,  ao  HECAD –  Hospital  Estadual  da  Criança  e  do  Adolescente  e  à

Clínica  Teia,  unidade  de  saúde  voltada  para  o  atendimento  de  crianças

diagnosticadas com autismo, ambas na cidade de Goiânia-GO.

O objetivo da visita será  apresentar as instalações, o desenvolvimento

das  atividades  realizadas  nessas  instituições,  bem  como  apresentar  o

programa de gestão.

Destaco aqui,  que o  HECAD recebeu a  Medalha Amigo da Primeira

Infância em 2022, pela Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

Inaugurado em fevereiro de 2022, o Hospital Estadual da Criança e do

Adolescente (Hecad) tem capacidade instalada de 116 leitos de enfermaria e

30  leitos  de  UTI.  A  unidade  oferta  pronto-socorro  pediátrico  24  horas,

assistência  laboratorial,  exames  de  imagem  e  ambulatório  de  20

especialidades  médicas  pediátricas.  O  Hecad  disponibiliza  serviços

especializados  no  tratamento  de  hemangiomas  e  reabilitação  de  fissuras

labiopalatinas e presta atendimento multiprofissional em saúde para crianças e

Requer  a  realização  da  visita
técnica  ao  HECAD  –  Hospital
Estadual  da  Criança  e  do
Adolescente  e  à  Clínica  Teia,
ambas em Goiânia-GO.

*C
D2

34
83

78
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234837894500

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
3

16
:5

6:
07

.1
90

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

adolescentes vítimas de exploração sexual. Foi no HECAD a cirurgia

de separação das gêmeas siamesas Heloá e Valentina.

A Clínica  Teia  é uma unidade de saúde voltada para  o  atendimento

terapêutico multidisciplinar e interdisciplinar de crianças na faixa etária de 1 a 6

anos, diagnosticadas com autismo. Os atendimentos são realizados de forma

beneficente, isto é, totalmente gratuito.

Preparada para atender 120 crianças, a Clínica oferece às crianças com

autismo,  atendimento  multiprofissional  –  psicologia,  fonoaudiologia,

psicopedagogia,  terapia  ocupacional  e  psicomotricidade,  com  base  nos

fundamentos da Análise do Comportamento Aplicada – ABA, em razão de ser a

única com evidência científica de eficácia.

.Essas  instituições  são  amostras  do  que  pode  ser  o  legado  dos

investimentos públicos e dos esforços dos parlamentares e demais agentes na

construção de espaços que atendam às necessidades da população. Por isso,

considero importante e necessário conhecermos essas iniciativas de modo a

replicá-las.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  deste

requerimento.

Sala das comissões, 29 de junho de 2023.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

(UNIÃO/GO)

FONTE AGIRSAUDE.ORG.BR

*C
D2

34
83

78
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234837894500

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
3

16
:5

6:
07

.1
90

 -
CS

AU
DE